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Název:
Syntéza a vlastnosti nedopovaných a Er3+ dopovaných skel TeO2-ZnO-BaO pro optické

aplikace

Anotace:
Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem optických, strukturních a termických

vlastností skelného systému TeO2-BaO-ZnO (TBZ) a jeho vhodností pro dopování Er3+ ionty

za účelem pozorování fotoluminiscenční emise při ≈1.5 µm a fotonové up-konverze

ve viditelné a blízké infračervené oblasti elektromagentického spektra. Struktura připravených

skel byla studována pomocí Ramanovy spektroskopie. S rostoucí koncentrací BaO a ZnO byl

pozorován nárůst koncentrace TeO3+1 a TeO3 strukturních jednotek, přičemž docházelo ke

snížení počtu jednotek typu TeO4. K tomuto chování docházelo v důsledku přerušování vazeb

a nárůstu koncentrace nevazebných kyslíků (NBO). Termické vlastnosti byly studovány

pomocí Diferenční termické analýza (DTA) a Diferenční skenovací kalorimetrie (DSC).

Teplota skelné transformace rostla s vyšším obsahem BaO ve sklech a nižší koncentrací ZnO a

TeO2. Index lomu naopak s vyšší koncentrací ZnO a TeO2 lineárně vzrůstal. Připravená skla

jsou transparentní od viditelné do střední infračervené oblasti elektromagnetického spektra

(λ ≈ 0,4–6 µm). Vybrané vzorky napříč oblastí sklotvornosti byly následně dopovány

0,2 at.% Er3+, avšak pouze složení T80B15Z5Er0.2, T70B25Z5Er0.2, T60B35Z5Er0.2 a T60B20Z20Er0.2

byla homogenní, a tedy vhodná pro další optické analýzy. Studované vzorky vykazovaly silnou

l » 1550 nm fotoluminiscenční emisi v blízké infračervené oblasti a fotonovou up-konverzi od

blízké infračervené až do viditelné oblasti spektra. Pozorované intenzity intra-4f absorpčních

pásů Er3+ iontů byly následně využity ke zjištění hodnot Judd-Ofeltových fenomenologických

parametrů Ω2, Ω4 a Ω6.

Připravené materiály ze skupiny TBZ skel se tak jeví jako aplikačně vhodné pro vláknovou

optiku a konstrukci optických zesilovačů, vláknových laserů, senzorů a detektorů. Nicméně pro

naplnění aplikačního potenciálu je žádoucí další studium jejich luminiscenčních vlastností.

Klíčová slova:
TeO2-ZnO-BaO skla; sklotvornost; Er3+ dopovaná skla; fotoluminiscence; fotonová

up-konverze

Title: Synthesis and properties of undoped and Er3+-doped TeO2-ZnO-BaO glasses for

optical applications

Annotation:
This work deals with a systematic study of optical, structural and thermal properties of the

TeO2-BaO-ZnO (TBZ) glasses and their ability for doping with Er3+ ions in order to achieve

the ≈1.5 µm Stokes photoluminescence and upconversion photoluminescence emission

in visible and near-infrared spectral region. The structure of synthesized TBZ glasses was

investigated by Raman scattering. It was found that with increasing BaO and ZnO content

in TBZ glasses, the content of TeO3+1 and TeO3 units increases at the expense of the TeO4 units.

This occurs as a consequence of increases non-bridgring oxygen (NBO) concentration.

Thermal properties of studied glasses were investigated by the differential thermal analysis

DTA) and differential scanning calorimetry (DSC). The glass transition temperature

Tg increases with the increasing BaO content and decreasing concentration of ZnO and TeO2.

Refractive index of TBZ glasses linearly increases with increasing concentration of TeO2 and

ZnO. Prepared glasses are transparent from visible up to mid-infrared spectral region

(λ ≈ 0.4–6 µm). Selected glassy samples across the glass-forming region were doped with

0.2 at.% of Er3+ but only those containing higher concentration of BaO were homogenous:

T80B15Z5Er0.2, T70B25Z5Er0.2, T60B35Z5Er0.2 and T60B20Z20Er0.2. These samples exhibit strong

near-infrared photoluminescence at l » 1550 nm and upconversion photoluminescence

emission from visible to near-infrared spectra region. The intensities of Er3+ intra-4f electronic

transitions were calculated on the basis of the Judd-Ofelt theory with derived phenomenological

parameters Ω2, Ω4 and Ω6.

The present study of the TBZ family glasses manifests their promising application potential

in fibre optics for construction of optical amplifiers, lasers, sensors and detectors. However,

further study of luminiscent properties is highly desirable for applications.

Key words:
TeO-ZnO-BaO glasses; glass-forming; Er3+ dopped glasses; photoluminesce; photon

upconversion
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SYMBOLS AND ABBREVIATIONS
Units

eV electronvolt

Pa Pascal

K Kelvin

°C degrees of Celsius

s second

mol mole

g gram

J Joule

µm micrometer

nm nanometer

µs microsecond

ns nanosecond

mol. % mole percent

Abbreviations
2S+1LJ Spectroscopic term symbol. Symbol S denotes the total spin quantum number,

2S+1 represents the spin multiplicity, L is the total orbit quantum number and

J denotes the total angular quantum momentum

4f The ground state atomic orbitals with principal quantum number equal

to 4 (n = 4) and azimuthal quantum number equals to three(l = 3).

4f* The excited state atomic orbital with principal quantum number equals

to 4 (n = 4) and azimuthal quantum number equals to three (l = 3).

A(J,J‘) Einstein’s coefficient of spontaneous emission , [–]

AED The probability of spontaneous emission for J↔J‘ electric dipole trnsition ,[s-1]

AMD The probability of spontaneous emission for J↔J‘ magnetic dipole transition,

[s-1]

AC, BC, CC Cauchy coefficients (refractive index)

AS, BS, CS Sellmeier coefficients (refractive index)

AT Radiative transition probability
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Bx Material constant (Tauc absorption)

c Speed of light, [ms-1], c = 2,998·108 ms-1

LWAE Long-wavelength absorption edge

DSC Differential Scanning Calorimetry

e Elementary charge of electron, [As], e = 1,602·10-19As

E Energy, [eV]

EC Energy od conductivity band, [eV]

EF Fermi energy, [eV]

Eg Energy gap, [eV]

EU Urbach energy, [eV]

EV Energy of valence band, [eV]

EWAT Weak absorption tail energy, [eV]

EDX Energy-dispersive X-ray spectroscopy

fcal Calculated oscilator strength of corresponding J↔J‘ electronic transition

derived from phenomenological Judd-Offelt parameters, [–]

fexp Experimental strength of corresponding J↔J‘ electronic transition derived from

experimentally obtained absorption/emission spectra, [–]

g Electron g-factor, [–], g = 2,002

Reduced Planck constant, [Js], =1,054·10-34 Js,

Hamiltonian

h Planck’s constant, [m2kgs-1], h= 6,626·10-34 m2kgs-1

i Imaginary unit

J, J‘ Total angular quantum momentum for ground state (J) and ecited state (J‘)

corresponding to |L+S| až |L-S|

k Extinction coefficient

SWAE Short-wavelength absorption edge

kB The Boltzmann constant, [m2kds-2K-1]

l Sample thickness, [m]

L, L‘ Total orbital quantum number

Lnq+ Lanthanide atom in the q-th valency

m1 Mass density of material measured in air, [kg]

m2 Mass density of material measured in liquid, [kg]

me Invariant electron mass, [kg], me = 9,109·10-31 kg

MIR Mid-infrared part of electromagnetic spectrum

! !

Ĥ
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M2O Monovalent cations oxides

MO Divalent cations oxides

MSE Mean squarred error

NIR Near-infrared part of electromagnetic spectrum

np Number of photons

nr Real part of complex refractive index

nr* Complex optical refractive index

PL Photoluminescence

RE3+ Trivalent eare earth ion

RMS Root mean square

S, S‘ Total spin quantum number represented as the sum of electon spins

s,p,d,f Atomic orbitals

SED Electric dipole strength of J↔J‘ electronic transitions, [cm2]

SEM Scanning electron microscope

SMD Magnetic dipole strength of J↔J‘ electronic transitions, [cm2]

t Time, [s]

T Thermodynamic temperature, [K]

Tc Crystalization temperature, [K]

Tg Glass transition temperature, [K]

Tt Melting temperature, [K]

Tann. Annealing temperature, [K]

U(t) Tensor operator of 4f↔4f* electronic transitions

T Transmittance, [%]

TBZ TeO2-BaO-ZnO glasses

TBZ:Er TeO2-BaO-ZnO glasses doped with Er3+ ions

T.T.T. Time-temperature-transforamtion diagram

UV Ultraviolet part of electromagnetic spectrum

VIS Visible part of electromagnetic spectrum

V Volume, [m3]

VM Molar volume, [m3]


[…]


4I11/2→4I15/2 984 1.0465 448.4 0 86.27 1.9236

4I13/2→4I15/2 1539 3.2469 310.8 69.525 100 2.6288
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AP.3. Calculated linestrength (SED),electric (AED) and magnetic (AMD) transition probabilities, branching ratios,
and calculated radiative lifetimes tJO (ms) of intra-4f eletronic transitions derived from JO analysis for sample
T80B15Z5:Er0.2

intra-4f transition l (nm) SED AED (s-1) AMD (s-1) b (%) tJO (ms)
4F7/2→2H11/2 7474 1.7694 2.983 0 < 1% 335.2031
4F7/2→4S3/2 4787 0.0096 0.062 0 0.0000 328.4049
4F7/2→4F9/2 1919 0.1764 17.6 23.742 < 1% 22.5346
4F7/2→4I9/2 1244 1.1384 417.0 25.713 0.0399 2.0532
4F7/2→4I11/2 976 0.7491 569.7 0 0.0513 0.9463
4F7/2→4I13/2 721 0.5299 1005.3 0 0.0906 0.4850
4F7/2→4I15/2 492 1.4979 9033.2 0 0.8142 0.0901

2H11/2→4S3/2 13316 0.3329 0.066 0 0 15116.0561
2H11/2→4F9/2 2582 2.7949 76.1 0.302 < 1% 13.0542
2H11/2→4I9/2 1493 2.2583 319.0 1.350 1.49 2.5190

2H11/2→4I11/2 1123 0.5632 187.4 16.994 < 1% 1.6627
2H11/2→4I13/2 797 0.3777 351.8 132.273 2.25 0.9212
2H11/2→4I15/2 526 6.2448 20422.4 0 94.95 0.0465

4S3/2→4F9/2 3203 0.0538 2.3 0 < 1% 433.5613
4S3/2→4I9/2 1682 0.6381 189.2 0 3.25 5.2219

4S3/2→4I11/2 1226 0.1561 119.5 0 2.05 3.2146
4S3/2→4I13/2 848 0.7003 1625.0 0 27.93 0.5165
4S3/2→4I15/2 548 0.4472 3882.9 0 66.73 0.1718

4F9/2→4I9/2 3540 1.0369 13.1 5.615 < 1% 53.2427
4F9/2→4I11/2 1986 3.1481 226.5 13.496 6.12 3.8643
4F9/2→4I13/2 1154 0.4619 169.8 0 4.33 2.3329
4F9/2→4I15/2 661 1.7751 3495.0 0 89.08 0.2549

4I9/2→4I11/2 4525 0.3857 2.3 2.395 < 1% 210.9869
4I9/2→4I13/2 1712 1.4682 165.0 0 34.51 5.8891
4I9/2- 4I15/2 813 0.2922 308.4 0 64.49 2.0909

4I11/2- 4I13/2 2753 2.7168 61.1 17.548 13.80 12.7134

4I11/2→4I15/2 991 1.0139 491.3 0 86.20 1.7545

4I13/2→4I15/2 1548 3.2278 350.7 76.994 100 2.3378
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AP. 4. Calculated linestrength (SED),electric (AED) and magnetic (AMD) transition probabilities, branching ratios,
and calculated radiative lifetimes tJO (ms) of intra-4f eletronic transitions derived from JO analysis for sample
T60B20Z20:Er0.2

intra-4f transition l (nm) SED ×10-20 (cm2) AED (s-1) AMD (s-1) b (%) tJO (ms)
4F7/2→2H11/2 7880 1.7121 2.1 0 < 1% 478.9053
4F7/2→4S3/2 4824 0.0081 0.043 0 0 469.1657
4F7/2→4F9/2 1945 0.1653 13.5 20.0 < 1% 28.0019
4F7/2→4I9/2 1258 1.0636 327.6 22.2 3.53 2.5941
4F7/2→4I11/2 982 0.6641 437.0 0 4.41 1.2158
4F7/2→4I13/2 724 0.4443 758.3 0 7.66 0.6326
4F7/2→4I15/2 493 1.3878 8317.7 0 84.03 0.1010

2H11/2→4S3/2 12438 0.2812 0.058 0 0 17203.9817
2H11/2→4F9/2 2583 2.7690 64.3 0.3 < 1% 15.4712
2H11/2→4I9/2 1496 2.1969 265.7 1.2 1.30 3.0166

2H11/2→4I11/2 1122 0.5218 151.9 15.2 < 1% 2.0054
2H11/2→4I13/2 797 0.3548 297.9 121.4 2.05 1.0894
2H11/2→4I15/2 526 6.0901 19558.0 0 95.52 0.0488

4S3/2→4F9/2 3260 0.0507 1.8 0 < 1% 570.5602
4S3/2→4I9/2 1701 0.5885 144.7 0 2.83 6.8267

4S3/2→4I11/2 1233 0.1464 95.8 0 1.87 4.1282
4S3/2→4I13/2 852 0.6601 1351.1 0 26.44 0.6276
4S3/2→4I15/2 550 0.4216 3516.1 0 68.82 0.1957

4F9/2→4I9/2 3558 1.0251 10.9 4.8 < 1% 63.5620
4F9/2→4I11/2 1984 2.9923 184.9 11.9 6.07 4.7062
4F9/2→4I13/2 1153 0.4142 133.0 0 4.10 2.8949
4F9/2→4I15/2 661 1.5855 2897.7 0 89.35 0.3083

4I9/2→4I11/2 4484 0.3537 1.9 2.1 1.08 248.5696
4I9/2→4I13/2 1707 1.3823 134.6 0 35.98 7.2149
4I9/2- 4I15/2 812 0.2471 235.4 0 62.94 2.6735

4I11/2- 4I13/2 2756 2.5455 48.6 15.3 13.43 15.6357

4I11/2→4I15/2 991 0.9664 412.3 0 86.57 2.0995

4I13/2→4I15/2 1548 3.0306 283.6 68.0 100 2.8435