Oponentský posudek
diplomové práce Jana Hrabovského “Synthesis and properties of undoped and Er³⁺-doped TeO₂-ZnO-BaO glasses for optical applications”.

Předložená práce Jana Hrabovského je věnována přípravě a studiu objemových ternárních skel na bázi TeO₂. Ternární systém TeO₂-ZnO-BaO zatím nebyl dostatečně zevrubně studován, důkladná fyzikálně-chemická charakterizace připravených skel je tedy významná. Předložená práce se soustředí na studium strukturních a optických vlastností připravených vzorků – jak základních skel, tak i vybraných systémů dotovaných Er.

Práce, vypracovaná na katedře Obecné a anorganické chemie Fakulty chemicko-technologické na Univerzitě Pardubice, v rozsahu 83 stran obsahuje 41 obrázků a 10 tabulek a cituje 100 prací. Práce je zpracována pečlivě ve velmi pěkné grafické úpravě. Je uspořádána v obvyklém členění – vedle úvodní a závěrečné části je rozdělena do tří kapitol. Jádro práce je ve 3. (Experimental part) a 4. kapitole (Results and discussion). Práce obsahuje také seznam použitých symbolů a zkratk, dále seznam obrázků a tabulek. Diplomová práce je psána anglicky a obsahuje, kromě výše uvedeného, českou a anglickou anotaci. Její součástí je také příloha se čtyřmi tabulkami podrobných výsledků spektroskopické analýzy elektronových přechodů iontů Er³⁺, provedené pro vybrané vzorky dotované Er pomocí Judd-Ofeltovy teorie. Podotýkám, že poslední věta předposledního odstavce v anglické Anotaci (Judd-Ofelt theory) neodpovídá témuž místu v české verzi – přičemž česká verze je v pořádku.

V úvodní části (která je vedena jako 1. kapitola) je představen současný stav výzkumu teluritových skel a je vysvětlena motivace pro studium ternárního systému TeO₂-ZnO-BaO. Stručně jsou nastíněny cíle práce s výhledem na možné aplikační využití studovaného skelného systému.

Ve druhé kapitole (Theoretical part) jsou shrnuty podstatné vlastnosti skelných materiálů a speciálně teluritových skel. Teluritová skla jsou zpracována podrobně – odděleně binární skla (TeO₂-BaO) a zejména ternární skla TeO₂-ZnO-BaO. Tato část bohatě naplňuje první bod “Zásad pro vypracování” diplomové práce (literární rešerše). V této kapitole jsou shrnuty důležité optické vlastnosti skelných materiálů s důrazem na index lomu, transmisní a fotoluminiscenční vlastnosti. Jsou zde dále uvedeny základní charakteristiky vzácných zemin a celkem podrobně Judd-Ofeltova teorie pro odhad spektroskopických parametrů elektronových 4f-4f přechodů v iontech vzácných zemin (v předkládané práci použítá pro Er³⁺). V kapitole jsou uvedeny a vysvětleny pojmy, které jsou podstatné pro vyhodnocení experimentální části práce na vlastních skelných vzorcích. Ke 2. kapitole a seznamu zkratk mám jen drobné připomínky. Na str. 11 (Abbreviations) jsou E_C a E_V nepřesně označeny jako energie vodivostního a valenčního pásu – jedná se o energie dolní hrany vodivostního a horní hrany valenčního pásu. Na str. 36 jsou ve výrazu (13) pro Hamiltonián volného iontu vzácné zeminy označeny první dva členy výrazu jako členy reprezentující interakci elektronu a jádra iontu. To platí jen o druhém členu, první člen představuje kinetickou energii.

Ve třetí kapitole (Experimental part) jsou naplněny druhý a třetí bod “Zásad pro vypracování” diplomové práce – příprava objemových vzorků skel. Nejprve je popsána příprava ternárních teluritových skel (základních i dotovaných jednou koncentrací Er) a jsou uvedena získaná skelná složení. Dále jsou uvedeny všechny metody využité pro charakterizaci připravených vzorků a jejich výčet dokumentuje velmi dobré vybavení pracoviště.

Ve čtvrté části (Results and discussion) jsou detailně uvedeny výsledky získané pomocí jednotlivých charakterizačních metod. Nejprve je ověřen skelný stav vzorků a pak jsou zkoumány strukturní a další fyzikálně-chemické a zejména optické vlastnosti pro oba typy (nedotované i dotované) skel. Oceňuji, že např. index lomu byl měřen kromě spektroskopické

elipsometrie i pomocí hranolu, což umožnilo v případě elipsometrie kalibrovat transformaci experimentálních dat na index lomu. V této souvislosti by bylo zajímavé porovnat hodnoty optického zakázaného pásu získané pomocí elipsometrie (Table 9) s hodnotami téže veličiny odhadnutými z měřených transmisních spekter – Fig. 31.

Získané výsledky a zejména diskuse výsledků ukazuje na velmi dobrou zkušenost, teoretickou vybavenost a orientaci studenta v řešené problematice.

V závěrečné části (která je vedena jako 5. kapitola) jsou shrnuty podstatné kroky při přípravě studovaných vzorků i jejich charakterizaci a jsou zdůrazněna významná zjištění. Z hlediska aplikačního potenciálu studovaných skel ve fotonice a optoelektronice jsou vyzdviženy optické a luminiscenční vlastnosti zkoumaných skel. Podotýkám, že několikrát uvedené spojení typu „photoluminescence applications“ nepovažuji za vhodné. Fotoluminiscence je metoda optické charakterizace zkoumaných skel a autor chtěl spíše vyjádřit, že zkoumaná skla mají potenciál pro aplikace ve fotonice s využitím jejich luminiscenčních vlastností.

Dle mého názoru představuje diplomová práce J. Hrabovského velmi zajímavý a kvalitně zpracovaný příspěvek k přípravě ternárních $\text{TeO}_2\text{-ZnO-BaO}$ skel a jejich charakterizaci. Autor prokázal schopnost analyzovat experimentální i vypočtená data a vyvozovat z nich závěry. Prokázal tak předpoklady pro budoucí samostatnou vědeckou práci.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm výborně (A).

V Praze dne 20. 5. 2019

RNDr. Jiří Zavadil, CSc.

Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v.v.i.